
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της αριθμ. Φ20/83241/Δ4/21-05-2018 
(Β΄ 1890) υπουργικής απόφασης «Καθορισμός Το-
μέων και Ειδικοτήτων ανά Επαγγελματικό Λύκειο 
(ΕΠΑ.Λ.) του ν. 4386/2016 (Α΄ 83)», όπως τροποποι-
ήθηκε με την αριθμ. Φ20/107330/Δ4/28-06-2018
(Β΄ 2635) όμοιά της.

2 Μετατροπή δύο (2) θέσεων ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου σε οργανικές θέσεις δημοσίου
δικαίου.

3 Ανανέωση Πιστοποίησης του Ν.Π.Ι.Δ. «Ίδρυμα το 
σπίτι του Ηθοποιού» ως φορέα παροχής υπηρε-
σιών Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Φ20/121377/Δ4 (1)

Τροποποίηση της αριθμ. Φ20/83241/Δ4/

21-05-2018 (Β΄ 1890) υπουργικής απόφασης «Κα-

θορισμός Τομέων και Ειδικοτήτων ανά Επαγγελ-

ματικό Λύκειο (ΕΠΑ.Λ.) του ν. 4386/2016 (Α΄ 83)», 

όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. Φ20/107330/

Δ4/28-06-2018 (Β΄ 2635) όμοιά της. 

 O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 του ν. 4186/2013 

(Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης και λοιπές διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκαν 
από τις διατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 66 του

ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις».

2. Την παρ. 2 (περ. ιβ) του άρθρου 43 του ν. 4186/2013 
(Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης και λοιπές διατάξεις», όπως προστέθηκε με την παρ. 
16 του άρθρου 66 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις 
για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

3. Την παρ. 15 του άρθρου 46 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως προστέθηκε με την παρ. 19 του 
άρθρου 66 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις».

4. Την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4415/2016 (Α΄ 159) 
«Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη δια-
πολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», 
όπως ισχύει.

7. Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουρ-
γείων... Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παι-
δείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων...».

8. Το π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

9. Την αριθμ. 201408/Υ1/25-11-2016 (Β΄ 3818) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας,
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
Δημήτριο Μπαξεβανάκη».

10. Την αριθμ. Φ20/82041/Δ4/20-05-2016 (Β΄ 1489) 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των Τομέων και των 
Ειδικοτήτων των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) του 
ν. 4386/2016 (Α΄ 83) και της αντιστοιχίας μεταξύ τους».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Αυγούστου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3371

42277

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.08.10 17:21:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42278 Τεύχος Β’ 3371/10.08.2018

11. Την αριθμ. Φ12/134644/Δ4/08-08-2017 (Β΄ 2891) 
υπουργική απόφαση «Ελάχιστος αριθμός μαθητών για 
τη δημιουργία τμήματος Γενικής Παιδείας της Α΄ Τάξης, 
τμήματος Τομέα της Β' Τάξης και τμήματος Ειδικότητας 
της Γ΄ Τάξης Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.)».

12. Την αριθμ. Φ20/83241/Δ4/21-05-2018 (Β΄ 1890) 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός Τομέων και Ειδικο-
τήτων ανά Επαγγελματικό Λύκειο (ΕΠΑ.Λ.) του ν. 4386/ 
2016 (Α΄ 83)», όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. Φ20/
107330/Δ4/28-06-2018 (Β΄ 2635) όμοιά της.

13. Τις προτάσεις των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμι-
ας Εκπαίδευσης και τις εισηγήσεις των Περιφερειακών 
Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης.

14. Την αριθμ. πρωτ. Φ.1/Γ/206/120677/Β1/17-07-2018 
Εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της αριθμ. Φ20/83241/Δ4/
21-05-2018 (Β΄ 1890) υπουργικής απόφασης σχετικά με 
τον καθορισμό Τομέων και Ειδικοτήτων ανά Επαγγελμα-
τικό Λύκειο (ΕΠΑ.Λ.) του ν. 4386/2016 (Α΄ 83), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την αριθμ Φ20/107330/Δ4/28-06-2018
(Β΄ 2635) όμοιά της, ως εξής:

Α. Προσθήκη Τομέων στις παρακάτω σχολικές μονά-
δες Επαγγελματικής Εκπαίδευσης (ΕΠΑ.Λ.) της Δ/νσης 
Δ.Ε. Αχαΐας της Περιφερειακής Δ/νσης Εκπ/σης Π/θμιας 
και Δ/θμιας Εκπ/σης Δυτικής Ελλάδας, ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΑΧΑΪΑΣ
ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑ.Λ. ΠΑΤΡΑΣ
Προστίθεται ο Τομέας «Μηχανολογίας» στους Τομείς 

του 5ου Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. Πάτρας της Δ/νσης Δ.Ε. Αχαΐας 
της Περιφερειακής Δ/νσης Εκπ/σης Π/θμιας και Δ/θμιας 
Εκπ/σης Δυτικής Ελλάδας, όπως αυτοί ορίζονταν στην 
αριθμ. Φ20/83241/Δ4/21-05-2018 (Β΄ 1890) υπουργική 
απόφαση.

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 9ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑ.Λ. ΠΑΤΡΑΣ
Προστίθεται o Τομέας «Εφαρμοσμένων Τεχνών» στους 

Τομείς του 9ου Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. Πάτρας της Δ/νσης Δ.Ε. 
Αχαΐας της Περιφερειακής Δ/νσης Εκπ/σης Π/θμιας και 
Δ/θμιας Εκπ/σης Δυτικής Ελλάδας, όπως αυτοί ορίζο-
νταν στην αριθμ. Φ20/83241/Δ4/21-05-2018 (Β΄ 1890) 
υπουργική απόφαση.

Β. Μεταφορά Τομέων και Ειδικοτήτων, από το σχολι-
κό έτος 2018-2019, μεταξύ σχολικών μονάδων Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης (ΕΠΑ.Λ.) ανά Περιφερειακή
Δ/νση Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης και ανά Δ/νση Δ.Ε., 
ως ακολούθως:

1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ. Ε. ΑΧΑΪΑΣ
ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 3ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑ.Λ. ΠΑΤΡΑΣ
1) Μεταφέρονται στο 3ο Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Πάτρας ο 

Τομέας «Δομικών Έργων, Δομημένου Περιβάλλοντος και 

Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού» και η ειδικότητα «Τεχνικός 
Δομικών Έργων και Γεωπληροφορικής» του Τομέα, οι 
οποίοι στην αριθμ. Φ20/83241/Δ4/21-05-2018 (Β΄ 1890) 
υπουργική απόφαση περιλαμβάνονταν στους Τομείς και 
τις ειδικότητες του 9ου Εσπερινού Πάτρας και είχαν προ-
έλθει από τη μεταφορά του Τομέα και της ειδικότητας 
από το 3ο Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Πάτρας και τη συνένωσή τους 
με τον αντίστοιχο Τομέα και την αντίστοιχη ειδικότητα 
του 9ου Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. Πάτρας.

2) Μεταφέρεται στο 3ο Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Πάτρας η ει-
δικότητα «Βοηθός Οδοντοτεχνίτη» του Τομέα «Υγείας -
Πρόνοιας-Ευεξίας», η οποία στην αριθμ. Φ20/83241/
Δ4/21-05-2018 (Β΄ 1890) υπουργική απόφαση πε-
ριλαμβανόταν στις ειδικότητες του 5ου Εσπερινού 
ΕΠΑ.Λ. Πάτρας και είχε προέλθει από τη μεταφορά του 
Τομέα και της ειδικότητας από το 9ο Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. 
Πάτρας και τη συνένωσή τους με τον αντίστοιχο Το-
μέα και την αντίστοιχη ειδικότητα του 5ου Εσπερινού 
ΕΠΑ.Λ. Πάτρας.

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑ.Λ. ΠΑΤΡΑΣ
1) Μεταφέρονται στο 5ο Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Πάτρας 

ο Τομέας «Πληροφορικής» και η ειδικότητα «Τεχνικός 
Εφαρμογών Πληροφορικής» του Τομέα, οι οποίοι στην 
αριθμ. Φ20/83241/Δ4/21-05-2018 (Β΄ 1890) υπουργική 
απόφαση περιλαμβάνονταν στους Τομείς και τις ειδικό-
τητες του 3ου Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. Πάτρας και είχαν προέλ-
θει από τη μεταφορά του Τομέα και της ειδικότητας από 
το 5ο Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Πάτρας και τη συνένωσή τους με 
τον αντίστοιχο Τομέα και την αντίστοιχη ειδικότητα του 
3ου Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. Πάτρας.

2) Μεταφέρεται στο 5ο Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Πάτρας η ει-
δικότητα «Τεχνικός Εγκαταστάσεων Ψύξης, Αερισμού 
και Κλιματισμού, η οποία στην αριθμ. Φ20/83241/Δ4/
21-05-2018 (Β΄ 1890) υπουργική απόφαση περιλαμβα-
νόταν στις ειδικότητες του Τομέα Μηχανολογίας του 9ου 
Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. Πάτρας και είχε προέλθει από τη μετα-
φορά της ειδικότητας από το 3ο Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Πάτρας 
και τη συνένωσή της με την αντίστοιχη ειδικότητα του 
5ου Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. Πάτρας.

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 9ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑ.Λ. ΠΑΤΡΑΣ
Μεταφέρεται στο 9ο Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Πάτρας η ει-

δικότητα «Συντήρησης Έργων Τέχνης-Αποκατάστα-
σης», η οποία στην αριθμ. Φ20/83241/Δ4/21-05-2018 
(Β΄ 1890) υπουργική απόφαση περιλαμβάνονταν στις 
ειδικότητες του 5ου Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. Πάτρας και είχε 
προέλθει από τη μεταφορά του Τομέα Εφαρμοσμέ-
νων Τεχνών και της ειδικότητας «Συντήρησης Έργων 
Τέχνης-Αποκατάστασης» από το 9ο Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. 
Πάτρας και τη συνένωσή τους με τον αντίστοιχο Το-
μέα και την αντίστοιχη ειδικότητα του 5ου Εσπερινού 
ΕΠΑ.Λ. Πάτρας.

Βάσει των ανωτέρω, οι Τομείς και ειδικότητες που θα 
λειτουργήσουν στο 3ο Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Πάτρας, το 5ο 
Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Πάτρας και το 9ο Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Πά-
τρας της Δ/νσης Δ.Ε. Αχαΐας, της Περιφερειακής Δ/νσης 
Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης Δυτικής Ελλάδας καθορί-
ζονται ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42279Τεύχος Β’ 3371/10.08.2018

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΑΧΑΪΑΣ

ΣΧΟΛΙΚΗ
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

3ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ
ΕΠΑ.Λ. Πάτρας

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ1

Υπάλληλος Διοίκησης
και Οικονομικών

Υπηρεσιών2

1Προήλθε από τη μεταφορά του Τομέα 
του 5ου Εσπερ. ΕΠΑΛ Πάτρας, ο οποίος 
συνενώνεται με τον αντίστοιχο Τομέα του 
3ου Εσπερ. ΕΠΑΛ Πάτρας
2Προήλθε από τη μεταφορά της ειδικότη-
τας του 5ου Εσπερ. ΕΠΑΛ Πάτρας, η οποία 
συνενώνεται με την αντίστοιχη ειδικότη-
τα του 3ου Εσπερ. ΕΠΑΛ Πάτρας

ΥΓΕΙΑΣ-ΠΡΟΝΟΙΑΣ- 
ΕΥΕΞΙΑΣ

Βοηθός Νοσηλευτή1

1Προήλθε από τη μεταφορά της ειδικό-
τητας από το 5ο Εσπερ. ΕΠΑΛ Πάτρας 
και τη συνένωσή της με την αντίστοιχη 
ειδικότητα του 3ου Εσπερ. ΕΠΑΛ Πάτρας

Βοηθός Οδοντοτεχνίτη2

2Προήλθε από τη μεταφορά της ειδικότη-
τας από το 5ο Εσπερ. ΕΠΑΛ Πάτρας. Στο 
τελευταίο είχε προέλθει από τη μεταφορά 
του Τομέα και της ειδικότητας από το 9ο 
Εσπερ. ΕΠΑ.Λ. Πάτρας και τη συνένωσή 
τους με τον αντίστοιχο Τομέα και την 
αντίστοιχη ειδικότητα του 5ου Εσπερ. 
ΕΠΑ.Λ. Πάτρας.

ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ, 
ΔΟΜΗΜΕΝΟΥ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΟΥ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ1

Τεχνικός Δομικών Έργων 
και Γεωπληροφορικής1

1Προήλθε από τη μεταφορά του Τομέα και 
της ειδικότητας από το 9ο Εσπερ. ΕΠΑΛ 
Πάτρας. Στο τελευταίο είχε προέλθει από 
τη μεταφορά του Τομέα και της ειδικό-
τητας από το 3ο Εσπερ. ΕΠΑ.Λ. Πάτρας 
και τη συνένωσή τους με τον αντίστοιχο 
Τομέα και την αντίστοιχη ειδικότητα του 
9ου Εσπερ. ΕΠΑ.Λ. Πάτρας.

ΣΧΟΛΙΚΗ
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ ΠΑΤΡΑΣ

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ 
ΤΕΧΝΩΝ

Γραφικών Τεχνών

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ
Τεχνικός Εγκαταστάσεων 

Ψύξης, Αερισμού
και Κλιματισμού1

1Προήλθε από τη μεταφορά της ειδικό-
τητας από το 3ο Εσπερ. ΕΠΑ.Λ. Πάτρας 
και τη συνένωσή της με την αντίστοιχη 
ειδικότητα του 5ου Εσπερ. ΕΠΑ.Λ. Πάτρας

ΥΓΕΙΑΣ-ΠΡΟΝΟΙΑΣ- 
ΕΥΕΞΙΑΣ

Κομμωτικής Τέχνης

Βοηθός Νοσηλευτή1

1Η ειδικότητα θα λειτουργήσει μόνο για 
τη Δ΄ Τάξη και μόνο για το σχολικό έτος 
2018-2019

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ1 Τεχνικός Εφαρμογών 
Πληροφορικής1

1Προήλθε από τη μεταφορά του Τομέα και 
της ειδικότητας από το 3ο Εσπ. ΕΠΑΛ. Πά-
τρας. Στο τελευταίο είχαν προέλθει από 
τη μεταφορά του Τομέα και της ειδικότη-
τας από το 5ο Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Πάτρας 
και τη συνένωσή τους με τον αντίστοιχο 
Τομέα και την αντίστοιχη ειδικότητα του 
3ου Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. Πάτρας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42280 Τεύχος Β’ 3371/10.08.2018

ΣΧΟΛΙΚΗ
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

9ου Εσπερινό 
ΕΠΑΛ Πάτρας

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ1

Τεχνικός Μηχανολογικών 
Εγκαταστάσεων
και Κατασκευών

1Προήλθε από τη μεταφορά του Τομέα 
από το 3ο και 5ο Εσπ. ΕΠΑΛ ΠΑΤΡΑΣ και 
τη συνένωσή του με τον αντίστοιχο τομέα 
του 9ου Εσπ. ΕΠΑΛ Πάτρας

2Προήλθε από τη μεταφορά των ειδικοτή-
των από το 5ο Εσπ. ΕΠΑΛ ΠΑΤΡΑΣ και τη 
συνένωσή τους με τις αντίστοιχες ειδικό-
τητες του 9ου ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑΛ ΠΑΤΡΑΣ

Τεχνικός Θερμικών
και Υδραυλικών Εγκατα-
στάσεων και Τεχνολογίας 
Πετρελαίου και Φυσικού 

Αερίου2

Τεχνικός Οχημάτων2

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ, 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ1

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών 
Συστημάτων, Εγκαταστά-

σεων και Δικτύων1
1Προήλθε από τη μεταφορά του Τομέα 
και των ειδικοτήτων από το 5ο Εσπ. 
ΕΠΑΛ ΠΑΤΡΑΣ και τη συνένωσή τους με 
τον αντίστοιχο Τομέα και τις αντίστοιχες 
ειδικότητες του 9ου Εσπ. ΕΠΑΛ Πάτρας

Τεχνικός Ηλεκτρονικών 
και Υπολογιστικών

Συστημάτων, Εγκαταστά-
σεων, Δικτύων

και Τηλεπικοινωνιών1

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ 
ΤΕΧΝΩΝ

Συντήρησης Έργων
Τέχνης- Αποκατάστασης1

1Προήλθε από τη μεταφορά της ειδικό-
τητας από το 5ο Εσπ. ΕΠΑΛ. Πάτρας. Στο 
τελευταίο είχε προέλθει από τη μεταφορά 
του Τομέα και της ειδικότητας από το 9ο 
Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Πάτρας και τη συνένω-
σή τους με τον αντίστοιχο Τομέα και την 
αντίστοιχη ειδικότητα του 5ου Εσπερινού 
ΕΠΑ.Λ. Πάτρας

2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ Δ. Ε. ΚΙΛΚΙΣ
ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 1ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΕΠΑ.Λ. ΚΙΛΚΙΣ
1) Ο Τομέας Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας του 2ου Ημερησίου ΕΠΑΛ Κιλκίς μεταφέρεται και συνενώνεται από το 

σχολικό έτος 2018-2019 με τον αντίστοιχο Τομέα του 1ο Ημερησίου ΕΠΑΛ Κιλκίς.
2) Οι ειδικότητες «Βοηθός Φυσικοθεραπευτή», «Κομμωτικής Τέχνης» και «Αισθητικής Τέχνης του Τομέα Υγείας-

Πρόνοιας-Ευεξίας, οι οποίες στην αριθμ. Φ20/83241/Δ4/21-05-2018 (Β΄ 1890) υπουργική απόφαση περιλαμβάνονταν 
στις ειδικότητες του 2ου Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. Κιλκίς, θα λειτουργήσουν στο 2ο Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ Κιλκίς μόνο για το 
σχολικό έτος 2018-2019. Οι προαναφερθείσες ειδικότητες από το σχολικό έτος 2018-2019 μεταφέρονται στο 1ο 
Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ. Κιλκίς, στο οποίο και θα λειτουργήσουν από το σχολικό έτος 2019-2020.

Βάσει των ανωτέρω, οι Τομείς και ειδικότητες που θα λειτουργήσουν στο 1ο Ημερήσιο ΕΠΑΛ Κιλκίς και στο 2ο 
Ημερήσιο ΕΠΑΛ Κιλκίς της Δ/νσης Δ.Ε. Κιλκίς, της Περιφερειακής Δ/νσης Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης Κεντρικής 
Μακεδονίας, καθορίζονται ως εξής:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΚΙΛΚΙΣ

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟ-
ΝΑΔΑ

ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

1ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ 
ΕΠΑΛ ΚΙΛΚΙΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ1

Υπάλληλος Διοίκησης και 
Οικονομικών Υπηρεσιών

1Προήλθε από τη συγχώνευση του 
Τομέα και της ειδικότητας από το 2ο 
ΕΠΑΛ Κιλκίς και τη συνένωσή του με 
τον αντίστοιχο τομέα και ειδικότητα 
του 1ου ΕΠΑΛ Κιλκίς

Υπάλληλος Τουριστικών
Επιχειρήσεων1

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
Τεχνικός Εφαρμογών

Πληροφορικής



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42281Τεύχος Β’ 3371/10.08.2018

ΥΓΕΙΑΣ -
ΠΡΟΝΟΙΑΣ –

ΕΥΕΞΙΑΣ1

Βοηθός Νοσηλευτή 1Προήλθε από τη μεταφορά του Τομέα 
από το 2ο Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ. Κιλκίς και 
τη συνένωσή του με τον αντίστοιχο 
Τομέα του 1ου Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. 
Κιλκίς  

Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων

Βοηθός Ιατρικών-
Βιολογικών Εργαστηρίων

2Οι ειδικότητες θα λειτουργήσουν από 
το σχολικό έτος 2019-2020

Βοηθός Φυσικοθεραπευτή2

Κομμωτικής Τέχνης2

Αισθητικής Τέχνης2

ΣΧΟΛΙΚΗ
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

2ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ 
ΕΠΑΛ ΚΙΛΚΙΣ

ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ, 
ΔΟΜΗΜΕΝΟΥ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙ-
ΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

Τεχνικός Δομικών Έργων
και Γεωπληροφορικής

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ, 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών 
Συστημάτων,

Εγκαταστάσεων και Δικτύων

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ

Τεχνικός Μηχανολογικών 
Εγκαταστάσεων 
και Κατασκευών

Τεχνικός Εγκαταστάσεων 
Ψύξης Αερισμού
και Κλιματισμού

Τεχνικός Οχημάτων

Βοηθός Φυσικοθεραπευτή1

1Οι ειδικότητες του Τομέα Υγείας-Πρό-
νοιας-Ευεξίας θα λειτουργήσουν μόνο 
κατά το σχολικό έτος 2018-2019

Κομμωτικής Τέχνης1

Αισθητικής Τέχνης1

ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ,
ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ1

Τεχνικός Φυτικής
Παραγωγής

1Προήλθε από τη συγχώνευση του 
Τομέα και της ειδικότητας από το 1ο 
ΕΠΑΛ Κιλκίς και τη συνένωσή του με 
τον αντίστοιχο τομέα και ειδικότητα 
του 2ου ΕΠΑΛ Κιλκίς

Τεχνικός Τεχνολογίας
Τροφίμων και Ποτών1

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 2018-2019.
Κατά τα λοιπά για τον καθορισμό των Τομέων και Ειδικοτήτων, που θα λειτουργήσουν από το σχολικό έτος 2018-

2019 στα Επαγγελματικά Λύκεια της Επικράτειας βάσει του ν. 4386/2016 (Α΄ 83), ισχύουν τα οριζόμενα στην αριθμ. 
Φ20/83241/Δ4/21-05-2018 (Β΄ 1890) υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ Φ20/107330/Δ4/
28-06-2018 (Β΄ 2635) όμοιά της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Ιουλίου 2018

Ο Υφυπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42282 Τεύχος Β’ 3371/10.08.2018

 Αριθμ. 39257/Δ1.13763 (2)

Μετατροπή δύο (2) θέσεων ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου σε οργανικές θέσεις δημοσίου
δικαίου .

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 50, 51 και 52 παρ. 2 του 

π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(ΦΕΚ 168/Α΄), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 18 του 
ν.  4529/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
της Οδηγίας 2014/104/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
..... και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 56 Α΄).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210 Α΄) «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών».

3. Την αριθμ. 49876/10-11-2017 (ΦΕΚ 1187/τ.Γ΄/
23-11-2017) απόφαση μετάταξης της Διάφα Ελένης, 
υπαλλήλου με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου χρόνου κατηγορίας ΠΕ, ειδικότητας Διοικητικού 
Οικονομικού στο Συνήγορο του Πολίτη.

4. Την αριθμ. Υ101/05-12-2017 (ΦΕΚ 99/τ.Γ΄/02.02.2018) 
απόφαση μετάταξης της Κουτσιούμπα Μαίρης, υπαλ-
λήλου με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου κατηγορίας ΠΕ, ειδικότητας Διοικητικού Οικο-
νομικού στη Γενική Γραμματεία Συντονισμού.

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τη μετατροπή δύο (2) θέσεων ιδιωτικού δικαίου αο-
ρίστου χρόνου του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, κατηγορίας ΠΕ, 
ειδικότητας Διοικητικού Οικονομικού, σε οργανική θέση 
μόνιμου προσωπικού κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Διοικητι-
κού Οικονομικού, λόγω μετάταξης των υπαλλήλων που 
τις κατείχαν σε άλλους φορείς.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Ιουλίου 2018

Η Υπουργός

ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ            

Ι

 Αριθμ. Δ14/29691/679 (3)

Ανανέωση Πιστοποίησης του Ν.Π.Ι.Δ. «Ίδρυμα 
το σπίτι του Ηθοποιού» ως φορέα παροχής υπη-
ρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπι-
κού χαρακτήρα. 

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄),

β) του άρθρου 9, του ν. 4052/2012 (ΦΕΚ 41/Α΄) νόμος 
αρμοδιότητας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για 
εφαρμογή του νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, 
του Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση 
της εθνικής οικονομίας» και άλλες διατάξεις,

γ) της παρ. 3 του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

δ) των παρ. 2, 3, 4, 5 και 6 του άρθρου 5 του ν. 2646/1998 
(ΦΕΚ 236 Α΄) «Ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος Κοινω-
νικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις»,

ε) των παρ. 1 και 2 εδ. δ΄ του άρθρου 7 του ν. 3106/2003 
(ΦΕΚ 30 Α΄) «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστήματος 
Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις»,

στ) της παρ. 1 εδ. α΄ του άρθρου 3 του ν. 3895/2010 
(ΦΕΚ 206 Α΄) «Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, 
οργανισμών και φορέων του δημοσίου τομέα»,

ζ) του άρθρου 27 του ν. 4320/2015 (ΦΕΚ 29 Α΄) «Μετο-
νομασία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης και του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων»,

2. Το π.δ. 134/2017 (ΦΕΚ 168/6-11-2017) «Οργανισμός 
Υπ. Εργασίας, Κοιν. Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης».

3. Το π.δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20/27-1-2015) «Σύσταση .....  
Ασφαλίσεων».

4. Το π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/23-9-2015) «Διορισμός 
Αντιπροέδρων .......Υφυπουργών».

5. Την αριθμ. Υ28/ΦΕΚ 2168/Β΄/2015 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπλη-
ρώτρια Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης Θεανώ Φωτίου».

β. Την αριθμ. Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 (ΦΕΚ 1310 Β΄) 
απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης «Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, 
στο Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών 
Ενοτήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Το-
μέα Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής».

7. Την κοινή υπουργική απόφαση (Κ.Υ.Α) των Υπουργεί-
ων Οικονομικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
με αριθμ. Γ.Π.:Π(2)γ/οικ. 34029/22-3-2012 (ΦΕΚ 1163/
τ.Β΄/10-4-2012).

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται καμία δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

9. Την αριθμ. 1090/13-04-2018 Εισήγηση του Περιφε-
ρειάρχη Αττικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42283Τεύχος Β’ 3371/10.08.2018

10. Το αριθμ. 4195/25-05-2018 έγγραφο του Ε. Κ. ΚΑ 
που αφορά στην Απόφαση του Δ.Σ. για την Ειδική πιστο-
ποίηση και ανανέωση Πιστοποίησης, Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα, ως φορέα παροχής υπηρεσιών 
κοινωνικής φροντίδας.

11. Τις διατάξεις του άρ. 7 του ν. 4455/2017 (ΦΕΚ 22 Α΄/
23.02.2017).

12. Το γεγονός ότι έχει πραγματοποιηθεί η εγγραφή 
του φορέα στο ηλεκτρονικό Εθνικό Μητρώο Ν.Π.Ι.Δ. μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα, αποφασίζουμε:

Την Ανανέωση της Πιστοποίησης του κάτωθι Ν.Π.Ι.Δ. 
ως φορέα παροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκο-
πικού χαρακτήρα:

• Ίδρυμα το Σπίτι του Ηθοποιού με δ.τ. «Το σπίτι του 
Ηθοποιού» με έδρα στην Αθήνα.

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι 4 (τέσσερα) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Ιουλίου 2018

Η Αναπληρώτρια Υπουργός

ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42284 Τεύχος Β’ 3371/10.08.2018

*02033711008180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


